



**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

1. POPIS SPOLOČNOSTI

1.1. Všeobecné informácie

Tieto konsolidované finančné výkazy za rok končiaci sa 31. decembra 2014 zostavila spoločnosť ESET, spol. s r. o. (ďalej „ESET“ alebo „spoločnosť“) a jej dcérske spoločnosti (spolu „skupina“) podľa Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva („IFRS“) tak, ako boli schválené na použitie v Európskej únii. Mena vykazovania skupiny je euro (EUR). Tieto konsolidované finančné výkazy boli zostavené za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.

Konsolidované finančné výkazy spoločnosti k 31. decembru 2014 sú zostavené v zmysle § 22 zákona č. 431/2002 o účtovníctve (v znení neskorších predpisov), za účtovné obdobie od 1. januára 2014 do 31. decembra 2014.

Spoločnosť vznikla dňa 17. septembra 1992 zápisom do Obchodného registra (Obchodný register Okresného súdu Bratislava I, oddiel: Sro, vložka číslo: 3586/B).

Sídlo spoločnosti:

Einsteinova 24
Bratislava
851 01
Identifikačné číslo: 31333532
Daňové identifikačné číslo: 2020317068
IČ DPH: SK2020317068

V súčasnosti, vlastními ESETu sú nasledovné fyzické osoby:

Štruktúra základného imania podľa spoločníkov vykazujúcej jednotky

Spoločníci	Podiel na základnom imaní		Podiel na hlasovacích právach v %
	tis. EUR	%	
Rudolf Hrubý	31	22,000	22,000
Peter Paško	31	22,000	22,000
Miroslav Trnka	32	22,750	22,750
Richard Marko	17	12,125	12,125
Maroš Grund	17	12,125	12,125
Anton Zajac	12	9,000	9,000

Základné imanie zapísané do obchodného registra:

140 tis. €

Základné imanie nezapísané do obchodného registra:

-

1.2. Predmet činnosti

ESET vyvíja softvérové riešenia, ktoré poskytujú okamžitú a komplexnú ochranu proti neustále vyvíjajúcim sa hrozbám počítačovej bezpečnosti. V súčasnosti sa spoločnosť ESET zaoberá vývojom inovatívnych bezpečnostných riešení, zameraných na proaktívnu detekciu počítačových hrozieb a ochranu proti počítačovému zločinu a softvérovej kriminalite. Kľúčovými produktmi určenými pre domácnosti sú ESET Smart Security a ESET NOD32 Antivirus. Pre firmy sú určené ESET Endpoint Security a ESET Endpoint Antivirus s možnosťou spravovať ich na diaľku pomocou ESET Remote Administrator. ESET vyvíja bezpečnostné riešenia aj pre servery, mobilné zariadenia a platformy Mac OS X a Linux. Skupina ESET pôsobí v týchto geografických regiónoch: Severná a Južná Amerika, Európa, Blízky Východ a Afrika („EMEA“), Austrália a Ázia.

1.3. Zamestnanci

Počet zamestnancov skupiny k 31. decembru 2014 bol 988, z toho výkonný manažment: 25 (za rok končiaci sa 31. decembra 2013: 922, z toho výkonný manažment: 24).

2. NOVÉ ŠTANDARDY FINANČNÉHO VÝKAZNÍCTVA A ZMENY V ODHADOCH

2.1. Aplikácia nových a revidovaných Medzinárodných štandardov finančného výkazníctva

V tomto roku skupina prijala všetky nové štandardy a interpretácie, ktoré vydala Rada pre medzinárodné účtovné štandardy ("IASB") a Výbor pre interpretácie medzinárodného finančného výkazníctva ("IFRIC") pri IASB v znení prijatom Európskou úniou, ktoré sa týkajú jej prevádzky, s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014. Jedná sa o nasledovné štandardy a interpretácie:

- **IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **IFRS 11 „Spoločné dohody“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **IAS 27 (revidovaný v r. 2011) „Individuálna účtovná závierka“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **IAS 28 (revidovaný v r. 2011) „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“**, prijatý EÚ dňa 11. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 11 „Spoločné dohody“ a IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“** – Príručka o prechode, prijaté EÚ dňa 4. apríla 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“ a IAS 27 (revidovaný v r. 2011) „Individuálna účtovná závierka“** – Investičné subjekty, prijaté EÚ dňa 20. novembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 32 „Finančné nástroje: Prezentácia“** – Vzájomné započítanie finančného majetku a finančných záväzkov, prijaté EÚ dňa 13. decembra 2012 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 36 „Zníženie hodnoty majetku“** – Zverejňovanie návratnej hodnoty nefinančného majetku, prijaté EÚ dňa 19. decembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 39 „Finančné nástroje: vykazovanie a oceňovanie“** – Novácia derivátov a pokračovanie účtovania zabezpečenia, prijaté EÚ dňa 19. decembra 2013 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2014 alebo neskôr).

Uplatnenie týchto štandardov a dodatkov k existujúcim štandardom nespôsobilo žiadne významné zmeny v účtovných zásadách Spoločnosti.

K dátumu schválenia týchto finančných výkazov EÚ schválila na vydanie nasledujúce štandardy, dodatky k existujúcim štandardom a interpretácie vydané radou IASB, ktoré zatiaľ nenadobudli účinnosť:

- **Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2011 - 2013)“** vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 1, IFRS 3, IFRS 13 a IAS 40), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie, prijaté EÚ dňa 18. decembra 2014 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2015 alebo neskôr),
- **IFRIC 21 „Odvody“**, prijaté EÚ dňa 13. júna 2014 (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 17. júna 2014 alebo neskôr).

Spoločnosť sa rozhodla, že nebude tieto štandardy, revidované verzie a interpretácie uplatňovať pred dátumom ich účinnosti.

Spoločnosť očakáva, že prijatie týchto štandardov, revidovaných verzií a interpretácií nebude mať významný vplyv na jej finančné výkazy v období prvého uplatnenia.

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

V súčasnosti sa štandardy IFRS tak, ako ich prijala EÚ, významne neodlišujú od predpisov schválených Radou pre medzinárodné účtovné štandardy (IASB) okrem nasledujúcich štandardov, dodatkov k existujúcim štandardom a interpretácií, ktoré neboli schválené na použitie v EÚ k dátumu zostavenia účtovnej závierky (nižšie uvedené dátumy účinnosti sa vzťahujú na IFRS v úplnom znení):

- **IFRS 9 „Finančné nástroje“ a následné dodatky** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2018 alebo neskôr),
- **IFRS 14 „Účty časového rozlíšenia pri regulácii“** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **IFRS 15 „Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi“** (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2017 alebo neskôr),
- **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“ a IAS 28 „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“** – Predaj alebo vklad majetku medzi investorom a jeho pridruženou spoločnosťou alebo spoločným podnikom (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **Dodatky k IFRS 10 „Konsolidovaná účtovná závierka“, IFRS 12 „Zverejňovanie podielov v iných účtovných jednotkách“ a IAS 28 „Investície do pridružených spoločností a spoločných podnikov“** – Investičné subjekty: uplatňovanie výnimky z konsolidácie (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **Dodatky k IFRS 11 „Spoločné dohody“** – Účtovanie obstarania podielov v spoločných prevádzkach (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 1 „Prezentácia účtovnej závierky“** – Iniciatívy zlepšení v oblasti zverejňovaných informácií (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 16 „Pozemky, budovy, stavby a zariadenia“ a IAS 38 „Nehmotný majetok“** – Vysvetlenie prijateľných metód odpisovania a amortizácie (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 16 „Pozemky, budovy, stavby a zariadenia“ a IAS 41 „Poľnohospodárstvo“** – Poľnohospodárstvo: plodiacie rastliny (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 19 „Zamestnanecké požitky“** – Plány definovaných požitkov: príspevky zamestnancov (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. júla 2014 alebo neskôr),
- **Dodatky k IAS 27 „Individuálna účtovná závierka“** – Metóda vlastného imania v individuálnej účtovnej závierke (s účinnosťou pre účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr),
- **Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zlepšovania kvality IFRS“ (cyklus 2010 - 2012)“** vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 2, IFRS 3, IFRS 8, IFRS 13, IAS 16, IAS 24 a IAS 38), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie (dodatky sa budú vzťahovať na účtovné obdobia začínajúce sa 1. júla 2014 alebo neskôr),
- **Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zlepšovania kvality IFRS“ (cyklus 2012 - 2014)“** vyplývajúce z ročného projektu zlepšovania kvality IFRS (IFRS 5, IFRS 7, IAS 19 a IAS 34), ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie (dodatky sa budú vzťahovať na účtovné obdobia začínajúce sa 1. januára 2016 alebo neskôr).

Spoločnosť očakáva, že prijatie týchto štandardov, dodatkov k existujúcim štandardom a interpretácií nebude mať významný vplyv na jej finančné výkazy v období prvého uplatnenia, s výnimkou štandardu IFRS 15 Výnosy zo zmlúv so zákazníkmi, pri ktorom spoločnosť vyhodnocuje jeho možné dopady.

3. PREHĽAD VÝZNAMNÝCH ÚČTOVNÝCH POSTUPOV

3.1. Východiská pre účtovníctvo

Tieto konsolidované finančné výkazy boli vypracované v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre finančné výkazníctvo tak, ako boli schválené na použitie v Európskej únii (ďalej len „EÚ“). IFRS tak, ako boli schválené pre použitie v rámci EÚ, sa v súčasnosti výrazne neodlišujú od IFRS, ktoré boli vydané Radou pre medzinárodné účtovné štandardy (IASB).

Konsolidované finančné výkazy boli zostavené na báze historických cien, s výnimkou precenenia niektorých finančných nástrojov. Informácie o použitých základných účtovných postupoch sa uvádzajú v ďalšom texte. Priložené konsolidované finančné výkazy zohľadňujú niektoré úpravy a reklasifikácie, ktoré neboli zaúčtované v účtovných záznamoch spoločností skupiny, s cieľom transformovať finančné výkazy vypracované v súlade s účtovnými postupmi platnými v Slovenskej republike a inými účtovnými postupmi na finančné výkazy vypracované v súlade s IFRS tak, ako boli schválené pre použitie v EÚ.

a) Podnikové kombinácie

Dcérske spoločnosti

Tie spoločnosti, v ktorých má ESET priamo alebo nepriamo majetkovú účasť zvyčajne vyššiu, než predstavuje polovica hlasovacích práv, alebo iným spôsobom kontroluje ich činnosť, sa považujú za spoločnosti s rozhodujúcim vplyvom (dcérske spoločnosti) a konsolidujú sa metódou úplnej konsolidácie. Dcérske spoločnosti sa konsolidujú odo dňa, kedy ESET nadobudol kontrolu a prestávajú sa konsolidovať dňom zániku kontroly.

V rámci konsolidácie sa eliminovali všetky transakcie, zostatky a vnútrogrupinové zisky a straty z transakcií v rámci skupiny.

b) Goodwill

Goodwill sa oceňuje ako suma prevyšujúca súhrn prevedenej odplaty, hodnoty všetkých menšinových podielov v obstarávanom podniku a reálnej hodnoty majetkového podielu doposiaľ držaného obstarávateľom v obstarávanom podniku, čistú hodnotu nadobudnutého identifikovateľného majetku a prevzatých záväzkov ocenených k dátumu obstarania. Ak po následnom posúdení čistá hodnota identifikovateľných obstaraných aktív a prevzatých záväzkov k dátumu obstarania prevyšuje súhrn prevedenej odplaty, výška všetkých menšinových podielov v obstarávanom podniku a reálnej hodnoty možných doteraz obstarávateľom držaných majetkových podielov v obstarávanom podniku, prebytok sa vykáže jednorázovo vo výkaze ziskov a strát ako zisk z výhodnej kúpy.

Goodwill vznikajúci pri obstaraní podniku sa vykazuje v obstarávacej cene stanovenej k dátumu obstarania podniku po odpočítaní novej kumulovanej straty zo znehodnotenia, ak existuje.

Skupina posudzuje indikátory znehodnotenia goodwillu na ročnej báze alebo častejšie, ak existujú indikátory, že goodwill by mohol byť znehodnotený. Pri posudzovaní znehodnotenia goodwillu Spoločnosť posudzuje nasledovné indikátory:

- Negatívny vývoj v odvetví
- Pokles trhovej hodnoty
- Rast tržieb menší, než bolo očakávané

Akákoľvek strata zo zníženia hodnoty goodwillu sa vykazuje priamo vo výkaze ziskov a strát. Strata zo zníženia hodnoty goodwillu sa nerozpúšťa v nasledujúcich obdobiach.

c) Finančné nástroje

Finančné aktíva a pasíva vykazuje skupina v súvahe vtedy, keď sa na ňu ako na zmluvnú stranu vzťahujú ustanovenia týkajúce sa daného finančného nástroja.

d) Pohľadávky z obchodného styku

Pohľadávky z obchodného styku sa oceňujú v predpokladanej realizovateľnej hodnote po zohľadnení opravnej položky voči dlžníkom v konkurznom, v reštrukturalizačnom konaní a po zohľadnení opravnej položky k pochybným a nedobytným pohľadávkam po lehote splatnosti, u ktorých je riziko, že ich dlžník úplne, alebo čiastočne nezaplatí.

e) Budovy, stavby, stroje a zariadenia a dlhodobý nehmotný majetok

Budovy, stavby, stroje a zariadenia a dlhodobý nehmotný majetok (ďalej len dlhodobý majetok alebo DM) sa vykazujú v obstarávacej cene zníženej o oprávky. Obstarávacia cena zahŕňa všetky náklady vynaložené na uvedenie DM do používania na určený účel.

Položky dlhodobého majetku, ktoré sú opotrebované alebo vyradené z iného dôvodu, sa zo súvahy odúčtujú v zostatkovej cene. Všetky zisky alebo straty vyplývajúce z ich opotrebovania alebo vyradenia sú zúčtované vo výkaze ziskov a strát.

Všetky položky budov, stavieb, strojov a zariadení sa odpisujú rovnomerne podľa predpokladanej doby životnosti. Odpisy sa účtujú do výkazu ziskov a strát tak, aby sa DM počas zostávajúcej doby životnosti odpísal do výšky odhadovanej reziduálnej ceny. Doby životnosti DM možno zhrnúť takto:

	Predpokladaná doba životnosti v rokoch	Metóda odpisovania
Softvér	2	rovnomerná
Stavby a technické zhodnotenie priestorov	doba do ukončenia nájomnej zmluvy	rovnomerná
Inventár	doba do ukončenia nájomnej zmluvy	rovnomerná
Stroje, prístroje a zariadenia	4	rovnomerná
Dopravné prostriedky	4	rovnomerná

Ku dňu zostavenia finančných výkazov sa vykoná posúdenie, či existujú faktory, ktoré by naznačovali, že realizovateľná hodnota DM skupiny je nižšia ako jeho účtovná hodnota. V prípade zistenia takýchto faktorov sa odhadne realizovateľná hodnota DM ako reálna hodnota znížená o náklady na predaj alebo súčasná hodnota budúcich peňažných tokov („value in use“), vždy tá, ktorá je vyššia. Akákoľvek opravná položka na zníženie hodnoty DM sa účtuje v plnej výške vo výkaze ziskov a strát v období, v ktorom zníženie hodnoty nastalo. Diskontné sadzby použité pri výpočte súčasnej hodnoty budúcich peňažných tokov zohľadňujú súčasné trhové posúdenie časovej hodnoty peňazí a riziká špecifické pre konkrétny majetok. V prípade, že sa skupina rozhodne zastaviť investičný projekt, alebo sa významne oddiali jeho plánované ukončenie, posúdi prípadné zníženie jeho hodnoty a podľa potreby zaúčtuje opravnú položku.

Výdavky, ktoré sa týkajú položiek dlhodobého majetku po jeho zaradení do používania, zvyšujú jeho účtovnú hodnotu iba v prípade, že skupina môže očakávať budúce ekonomické prínosy nad rámec jeho pôvodnej výkonnosti. Všetky ostatné výdavky sa účtujú ako opravy a údržba do nákladov obdobia, s ktorým vecne a časovo súvisia.

f) Výskum a vývoj

Náklady vznikajúce pri vývoji a výskume softvérových produktov sa vykazujú do nákladov (Služby) v skutočnej výške, kým sa neurčí technologická realizovateľnosť. Náklady na vývoj a výskum zahŕňajú platy a výhody výskumných pracovníkov, dodávky a ostatné náklady, ktoré vznikajú v súvislosti s výskumnými a vývojovými prácami. Nakoľko technologická realizovateľnosť produktu sa určí až keď je produkt k dispozícii na všeobecnú distribúciu zákazníkom, nie sú splnené podmienky pre aktiváciu nákladov na výskum a vývoj a spoločnosť ich vykazuje v nákladoch.

g) Zásoby

Zásoby sa vykazujú buď v obstarávacej cene alebo v ich čistej realizovateľnej hodnote, vždy v tej, ktorá je nižšia. Obstarávacia cena materiálu a ostatných zásob zahŕňa cenu obstarania a vedľajšie náklady súvisiace s obstaraním a v prípade zásob vytvorených vlastnou činnosťou materiál, ostatné priame náklady a výrobnú réžiu.

h) Peniaze a peňažné ekvivalenty

Peniaze a peňažné ekvivalenty predstavujú hotovosť, peniaze na bankových účtoch a vysokoliquidné cenné papiere s dobou splatnosti do troch mesiacov odo dňa vystavenia, ku ktorým sa viaže zanedbateľné riziko zmeny hodnoty.

i) Rezervy

Rezervy sú vykázané vtedy, ak má skupina súčasnú zákonnú alebo inú povinnosť v dôsledku minulej udalosti, vyrovnaním ktorej sa očakáva pravdepodobný úbytok podnikových zdrojov predstavujúcich ekonomické úžitky, pričom výšku uvedenej povinnosti možno spoľahlivo odhadnúť. Rezervy sa prehodnocujú ku každému súvahovému dňu a ich výška sa upravuje tak, aby odrážala aktuálny najlepší odhad. Výška rezervy predstavuje súčasnú hodnotu výdavkov, ktoré zohľadňujú existujúce riziká a ktoré bude pravdepodobne treba vynaložiť na vyrovnanie daného záväzku. Tieto výdavky sú stanovené použitím odhadovanej bezrizikovej úrokovej sadzby ako diskontnej sadzby. Tam, kde sa používa diskontovanie, účtovná hodnota rezervy sa zvyšuje v každom období, aby sa zohľadnilo znižovanie diskontu z časového hľadiska.

j) Účtovanie výnosov

Skupina ESET musí robiť významné manažérske úsudky a odhady na určenie výnosov, ktoré sa majú vykazovať v každom účtovnom období. Významné rozdiely môžu vzniknúť vo výške a načasovaní výnosov za určité obdobie v prípade, že vedenie má odlišné úsudky alebo použije odlišné odhady. Tieto odhady ovplyvňujú položku „výnosy budúcich období“ v konsolidovanej súvahe a „výnosy z poskytovania softvéru“ v konsolidovanom výkaze o komplexnom výsledku hospodárenia.

Výnosy, ktoré sa vykazujú po odpočítaní daní z predaja, vyplývajú predovšetkým z poplatkov a podporných služieb, čo zahŕňa výnosy z poskytovania softvéru na základe zmlúv s koncovými užívateľmi.

Predaj prebieha priamym alebo nepriamym spôsobom. Priamy spôsob predstavuje najmä : i) internetový predaj cez web ESET, ii) predaj konečnému zákazníkovi prostredníctvom dátových nosičov (najnižší podiel na celkovom predaji). Nepriamy predaj sa uskutočňuje predovšetkým ako predaj prostredníctvom predajných kanálov (nezavislí distribútori a predajcovia a predaj prostredníctvom dcérskych spoločností), ktorí sa podieľajú na celkových predajoch v najväčšej miere.

Skupina vykazuje výnosy z poskytovania licencií na používanie antivírusového softvéru nasledovne: Každý zákazník je povinný zaplatiť poplatok za právo používať softvér počas špecifikovaného obdobia. V momente predaja koncovému užívateľovi alebo obchodnému partnerovi sa výnos časovo rozlíši počas doby platnosti licencie po realizácii dodávky softvéru a bez ohľadu na to, či si koncový používateľ softvér nainštaloval. V bežnom roku sa zodpovedajúca suma výnosu vykáže ako „výnos z poskytovania softvéru“ v konsolidovanom výkaze o komplexnom výsledku hospodárenia.

Koncoví užívatelia môžu ESET produkt vrátiť, čo podlieha rôznym obmedzeniam, a to prostredníctvom distribútorov a predajcov, alebo požiadať o vrátenie peňazí priamo spoločnosti ESET v primerane krátkej lehote odo dňa kúpy. Skupina v súčasnosti nevykazuje žiadnu rezervu na takto vrátené produkty, pričom vychádza z predchádzajúcej skúsenosti s veľmi nízkym alebo žiadnym vrátením produktov zo strany zákazníkov.

Spoločnosť poskytuje právo na používanie antivírusového softvéru koncovým používateľom a partnerom na Slovensku a partnerom v regióne EMEA, Brazílii, Rusku a v Juhoafrickej republike. Dcérska spoločnosť Eset Software spol. s r.o. má zmluvu so Spoločnosťou o predaji, marketingu a distribúcii produktov Spoločnosti v Českej republike. Dcérska spoločnosť ESET, LLC. má výhradné právo na distribúciu produktov ESET v Severnej Amerike a v regióne APAC a LATAM (s výnimkou Brazílie). Dcérska spoločnosť ESET Deutschland GmbH zabezpečuje distribúciu produktov na nemeckom, rakúskom a švajčiarskom teritóriu.

Spoločnosť prevzala od dcérskej spoločnosti ESET LLC právo fakturovať vybraných distribútorov najmä v regióne APAC. S účinnosťou od 1.1.2013 Skupina uzavrela nové zmluvy s distribútormi v regióne APAC a v nich zmenila niekoľko aspektov vzájomných práv a povinností, ktoré vyplynuli do nového podnikateľského modelu a finančnej štruktúry vzťahov s distribútormi v APAC regióne. Rovnakým spôsobom s účinnosťou 1.1.2012 uzavrela Spoločnosť nové zmluvy s distribútormi v regióne EMEA.

S účinnosťou od 1.1.2014 dcérska spoločnosť ESET Asia prevzala od Spoločnosti právo fakturovať vybraných distribútorov najmä v regióne APAC.

Na základe podrobnej analýzy vzájomných práv a povinností, začala Skupina od 1.1.2012 používať prevažne brutto spôsob vykazovania výnosov okrem slovenských distribútorov a resellerov. Skupina účtuje do výnosov 100 % tržieb, ktoré realizujú distribútori spoločnosti. Odmenu za aktivity vykonávané distribútorom účtuje spoločnosť do nákladov.

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

Do 31. decembra 2011 spoločnosť na základe platných zmlúv účtovala výnosy znížené o prislúchajúcu odmenu distribútorom. V roku 2012 zostalo bez zmeny iba účtovanie výnosov od slovenských distribútorov a resellerov, pri ktorých nenastali zmeny vo vzájomných zmluvných právach a povinnostiach.

k) Záonné poistenie a sociálne a dôchodkové zabezpečenie

Skupina musí odvádzať príspevky na rôzne povinné zákonné poistenia; na týchto príspevkoch sa podieľajú aj zamestnanci. Náklady na sociálne zabezpečenie sa účtujú do výkazu ziskov a strát v rovnakom období, ako príslušné mzdové náklady.

l) Lízing

Finančný lízing je lízing, ktorý prevádza všetky riziká a odmeny plynúce z vlastníctva majetku (ekonomická podstata dohody). Účtovanie lízingu nezávisí od toho, ktorá strana je právnym vlastníkom prenajímaného majetku. Operatívny leasing je lízing iný ako finančný lízing.

Nájomca pri operatívnom lízingu nevykazuje prenajímaný majetok vo svojej súvahe, ani nevykazuje záväzok z nájmu pre budúce obdobia. Náklady na nájom vykazuje na rovnomernom základe počas doby lízingu.

m) Daň z príjmov

Daň z príjmov sa počíta z účtovného zisku zisteného podľa účtovných postupov platných v Slovenskej republike po zohľadnení určitých položiek pre daňové účely s použitím sadzby dane z príjmov vo výške 22 %. Dane z príjmov dcérskych spoločností sa počítajú z účtovného zisku zisteného podľa účtovných postupov platných v krajine dcérskej spoločnosti s použitím platnej sadzby dane z príjmov v danej krajine.

n) Odložená daň

O odloženej dani z príjmov sa účtuje zo všetkých dočasných rozdielov medzi daňovou a účtovnou zostatkovou hodnotou aktív a daňovou a účtovnou hodnotou pasív záväzkovou metódou. Pri výpočte odloženej dane sa používa sadzba dane z príjmov očakávaná v období, v ktorom sa má vysporiadať príslušná pohľadávka alebo záväzok. Odložená daň sa účtuje vo výkaze ziskov a strát s výnimkou tých pohľadávok a záväzkov, ktoré sa účtujú priamo s protizápisom vo vlastnom imaní; v takomto prípade sa aj odložená daň účtuje s protizápisom vo vlastnom imaní. Odložená daň je kalkulovaná pri sadzbe 22 %.

Platné sadzby dane z príjmov sú:

Krajina	2014	2013
Slovensko		
USA – federálna daň	22 %	23 %
– štátna daň, Kalifornia (efektívna daň. sadzba – 1,19 %)	34 %	34 %
Česká republika	8,84 %	8,84 %
Argentína	19 %	19 %
Singapur	35 %	35 %
Poľsko	17 %	17 %
	19 %	19 %

Najvýznamnejšie dočasné rozdiely vyplývajú z rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou výnosov budúcich období. O odloženej daňovej pohľadávke sa účtuje, ak sa v budúcnosti očakáva daňový zisk, s ktorým sa budú môcť dočasné rozdiely vysporiadať.

Odložená daň z príjmov sa účtuje v prípade dočasných rozdielov, ktoré vznikajú z finančných investícií v dcérskych a pridružených spoločnostiach a spoločných podnikoch, okrem prípadov, kedy vysporiadanie dočasných rozdielov možno riadiť a dočasné rozdiely nebudú realizované v blízkej budúcnosti.

o) Transakcie v cudzích menách

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou (ECB) v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu a v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Prijaté a poskytnuté preddavky v cudzej mene sa ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, neprepočítavajú. Pri kúpe a predaji cudzej meny za menu euro a pri prevode peňažných prostriedkov z účtu zriadeného v cudzej mene na účet zriadený v eurách a z účtu zriadeného v eurách na účet zriadený v cudzej mene sa použil kurz, za ktorý boli tieto hodnoty nakúpené alebo predané. Ak sa kúpa alebo predaj neuskutočňuje s komerčnou bankou, použije sa referenčný výmenný kurz určený a vyhlásený ECB v deň predchádzajúci dňu vysporiadania obchodu.

Pri konsolidácii sa aktíva a pasíva zahraničných dcérskych spoločností prepočítajú kurzom ECB platným ku dňu finančných výkazov. Výnosy a náklady sa prepočítajú priemerným kurzom za príslušné obdobie. Vznikajúce kurzové rozdiely sú zahrnuté vo vlastnom imaní ako rezerva z kurzového prepočtu. Táto rezerva sa rozpustí do výkazu ziskov a strát v momente úbytku finančnej investície v príslušnej dcérskej spoločnosti.

4. VÝZNAMNÉ ÚČTOVNÉ ODHADY A KLÚČOVÉ ZDROJE NEISTOTY PRI ODHADOCH

Pri uplatňovaní účtovných postupov skupiny, ktoré sú opísané v pozn. 3, skupina prijala nasledujúce rozhodnutia týkajúce sa neistôt a odhadov, ktoré majú značný vplyv na sumy vykázané vo finančných výkazoch. Existuje významné riziko závažných úprav v budúcich obdobiach v súvislosti s takýmito záležitosťami v nasledujúcich oblastiach:

- Zdrojom významnej časti výnosov spoločnosti ESET je poskytovanie bezpečnostných riešení pre systémy a siete. Trh, na ktorom spoločnosť ESET pôsobí, je veľmi konkurenčný a rýchlo sa mení. Významné technologické zmeny, zmeny v požiadavkách zákazníkov a vznik konkurenčných produktov s novými vlastnosťami a technológiami by mohli negatívne ovplyvniť hospodárske výsledky.
- ESET poskytuje svoj produkt cez sprostredkovateľov, akými sú distribútori, predajcovia a pod. Desať najväčších distribútorov predstavovalo 58 % tržieb v roku 2014 a 62 % tržieb v roku 2013.
- Významná časť výnosov a čistých príjmov pochádza z medzinárodných predajov. Faktory, ako je fluktuácia eura voči zahraničným menám, zmeny lokálnych regulačných a ekonomických podmienok, pirátstvo alebo neplnenie zo strany distribútorov alebo partnerov, by mohli mať negatívny vplyv na hospodárske výsledky.
- ESET pravidelne preveruje vymožitelnosť a úverovú bonitu svojich distribútorov, aby určila primeranú opravnú položku na pohľadávky. Nevymožiteľné pohľadávky by mohli presiahnuť výšku súčasných alebo budúcich opravných položiek. Pohľadávky sa odpisujú v závislosti od individuálneho prípadu, pričom sa berie do úvahy pravdepodobnosť, či uvedené sumy môžu byť inkasované. K 31. decembru 2014 bola opravná položka na pohľadávky vo výške 1 987 tis. EUR a k 31. decembru 2013 vo výške 652 tis. EUR.
- Spoločnosť ESET má uloženú významnú časť peňažných prostriedkov a všetky krátkodobé investície v 2 finančných inštitúciách. Spoločnosť ESET investuje do finančných inštitúcií, ktoré majú vysoký rating, a na základe vnútornej politiky obmedzuje výšku vkladov v akejkoľvek finančnej inštitúcii.

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

5. ŠTRUKTÚRA SKUPINY

Konsolidované dcérske spoločnosti

K 31. decembru 2014 a 2013 sú konsolidované tieto dcérske spoločnosti:

Názov	Sídlo	Majetková účasť %		Základná činnosť
		2014	2013	
Dcérske spoločnosti				
ESET, LLC	610 West Ash Street, Suite 1900, San Diego, CA 92101, USA	100 %	100 %	Distribútor antivírusového softvéru
ESET software spol. s r.o.	Praha 7 - Classic 7 Business Park, Jankovcova 1037/49 170 00 Praha 7, Česká republika	100 %	100 %	Distribútor antivírusového softvéru
ESET LATINOAMERICA ⁽¹⁾	1270 Juan Diaz de Solis, 2nd Floor, Vicente Lopez, Buenos Aires	100 %	100 %	Poskytovateľ služieb
ESET ASIA PTE. LTD.	3 Anson Road Springleaf Tower, #12-01/02 Singapore 079909	100 %	100 %	Distribútor antivírusového softvéru Poskytovateľ služieb Výskum a vývoj
ESET CANADA INC.	J-1121-7, pavillon J. A. Bombardier 5155, avenue Decelles, Montréal,(Quebec), H3T 2B2, Kanada	100 %	100 %	Výskum a vývoj
ESET DO BRASIL MARKETING LTDA ⁽²⁾	Rua Arandu, 281 – cjt 23 - Brooklin Paulista Zip : 04562-908 São Paulo – SP Brazil	100 %	100 %	Poskytovateľ služieb
ESET Poland	Oddział w Polsce Pilotów 2 31 – 462 Kraków, Poľsko	100 %	100 %	Výskum a vývoj
ESET Deutschland GmbH	Talstrasse 84 07743 Jena, Nemecko	60 %	60 %	Distribútor
ESET Research CR s.r.o.	Arbesova 3468/18 Mšeno nad Nisou 466 04 Jablonec nad Nisou 4	100 %	100 %	Výskum a vývoj
ESET Authentication Technologies, spol. s.r.o.	Einsteinova 24 851 01 Bratislava	51 %	51 %	Výskum a vývoj
ESET SOFTWARE AUSTRALIA, PTY, LTD.	50 YEO STREET; NEUTRAL BAY, NSW, 2089	100 %	100 %	Poskytovateľ služieb
NADÁCIA ESET	Einsteinova 24, 851 01 Bratislava	100 %	100 %	Nadácia

(1) 90 % akcií vlastní priamo spoločnosť ESET LLC a 10% vlastní priamo spoločnosť

(2) 90 % akcií vlastní priamo spoločnosť a 10% vlastní ESET LLC

V roku 2013 spoločnosť založila dcérsku spoločnosť ESET Software Australia PTY, LTD. v Austrálii so 100 %-nou majetkovou účasťou. Dcérska spoločnosť ESET Deutschland GmbH, ktorej základné imanie má hodnotu 42 000 EUR, bola pôvodne 100%-ne vlastnená Spoločnosťou. V priebehu roka 2013 došlo k nepeňažnému vkladu, vloženiu nemeckého distribútora, spoločnosti Datsec do ESET Deutschland, čím vlastníkom spoločnosti Datsec, pán Theo Christoph získal 40%-ný podiel v spoločnosti ESET Deutschland.

6. VÝNOSY Z POSKYTOVANIA SOFTVÉRU

	2014	2013
Výnosy z poskytovania užívateľských licencií	278 435	248 075
Ostatné výnosy	634	311
Spolu	279 069	248 386

Ako sa uvádza v poznámke 3.i), Skupina zmenila účtovanie výnosov od distribútorov v regióne EMEA a APAC z dôvodu zmeny zmluvných podmienok. Od 1. januára 2012 (EMEA) a od 1. januára 2013 (APAC) sa tieto výnosy účtujú v brutto hodnote a súvisiaca odmena EMEA a APAC distribútorom sa vykazuje v riadku Služby – vid' tabuľku nižšie.

7. SLUŽBY

	2014	2013
Odmena distribútorom – vid' pozn. 6	124 430	101 591
Reklama a náklady na propagáciu	18 039	13 583
Nájomné	4 565	4 501
Internet, dátové služby, IT služby	5 166	3 793
Účtovné, ekonomické, právne a auditorské služby	1 519	1 730
Cestovné	2 335	1 781
Telefóny	710	650
Konferencie	355	464
Školenia	709	490
Ostatné	3 668	4 215
Celkom	161 496	132 798

8. OSOBNÉ NÁKLADY

	2014	2013
Mzdové náklady	41 739	37 291
Zdravotné, nemocenské a sociálne poistenie	8 968	7 064
Ostatné osobné a sociálne náklady	2 407	1 895
Celkom	53 114	46 250

9. FINANČNÉ VÝNOSY

	2014	2013
Kurzové zisky	2 399	1 064
Výnosové úroky	216	107
Ostatné	349	483
Celkom	2 964	1 654

10. FINANČNÉ NÁKLADY

	2014	2013
Bankové poplatky	1 076	1 002
Kurzové straty	635	1 436
Nákladové úroky	-	11
Ostatné	23	52
Celkom	1 734	2 501

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

11. DAŇ Z PRÍJMU

11.1. Daň z príjmu vykázaná vo výkaze o komplexnom výsledku hospodárenia

	2014	2013
Daň splatná	20 488	18 839
Odložená daň	(4 031)	(500)
Daň z príjmov za rok	16 457	18 339

11.2. Odsúhlasenie efektívnej sadzby dane z príjmu vykázanej vo výkaze o komplexnom výsledku hospodárenia

	2014	2013
Zisk pred daňou z príjmu	59 262	65 160
Daň z príjmov pri sadzbe 22 % (2013: 23 %)	13 050	14 987
Vplyv úprav z trvalých zmien medzi účtovnými a daňovými hodnotami aktív a pasív	472	690
Vplyv rozdielných daňových sadzieb dcérskych spoločností v iných právnych systémoch	1 582	2 013
Efekt zmeny sadzby odloženej dane	1 352	627
Nevykázaná odložená daňová pohľadávka	-	46
Ostatné	1	7
Daň z príjmov za rok	16 457	18 339

Zahraničné dcérske spoločnosti operujú v štátoch s nasledovnými daňovými sadzbami:

- Česká republika: 19 % (2013: 19 %)
- USA 34% federálna daň a 8,84% (efektívna daň. sadzba – 1,19%) daň štátu Kalifornia (2013: 34 % a 8,84 %)
- Argentína: 35 % (2013: 35 %)
- Kanada: 26,9 % (2013: 26,9 %)
- Poľsko: 19 % (2013: 19 %)
- Austrália: 30 % (2013: 30%)
- Nemecko 30,53 % (2013: 30%)
- Singapur 17 % (2013: 17 %)

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014**
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)

12. NEHNUTEĽNOSTI, STROJE A ZARIADENIA

TOTAL	Budovy, stavby – stavebné úpravy	Stroje, zariadenia a ostatné	Ostatný hmotný majetok	Celkom
K 1. januáru 2013	5 187	11 082	36	16 305
Prírastky	131	1 010	955	2 096
Nadobudnutie časti podniku	-	104	-	104
Úbytky	(232)	(202)	(3)	(437)
Presuny	223	525	(748)	-
Kurzové vplyvy	(94)	(306)	(2)	(402)
K 31. decembru 2013	5 215	12 213	238	17 666
K 1. januáru 2014	5 215	12 213	238	17 666
Prírastky	985	1 448	1 588	4 021
Úbytky	70	(396)	200	(126)
Presuny	107	1 463	(1 570)	-
Kurzové vplyvy	178	477	25	681
K 31. decembru 2014	6 555	15 205	481	22 241
Oprávky a pokles hodnoty				
K 1. januáru 2013	2 819	7 300	-	10 119
Odpisy	659	1 722	36	2 417
Zrušené pri vyradení	(111)	(135)	-	(246)
Presuny	-	(4)	4	-
Strata z poklesu hodnoty	-	-	-	-
Opravy	-	-	-	-
Kurzové vplyvy	(58)	(209)	-	(267)
K 31. decembru 2013	3 309	8 674	40	12 023
K 1. januáru 2014	3 309	8 674	40	12 023
Odpisy	777	2 016	57	2 850
Zrušené pri vyradení	-	-	-	-
Presuny	-	-	-	-
Strata z poklesu hodnoty	(4)	(437)	-	(441)
Opravy	-	-	-	-
Kurzové vplyvy	132	327	-	459
K 31. decembru 2014	4 214	10 580	97	14 891
Zostatková hodnota				
K 31. decembru 2013	1 906	3 539	198	5 643
K 31. decembru 2014	2 341	4 625	384	7 350

V roku 2014 skupina uskutočnila previerku dlhodobého majetku z hľadiska návratnosti súm. Nevyskytli sa žiadne indikátory poklesu ich hodnoty. Ďalej sa uskutočnila previerka životností odpisovaného majetku. Dĺžka odpisovania sa oproti roku 2013 nezmenila.

Skupina nemá založený žiaden majetok. Skupina nemala žiaden majetok s obmedzeným právom nakladať s týmto majetkom.

13. NEHMOTNÝ MAJETOK

	Software	Oceniteľ/né práva	Goodwill	Ostatné	Obstarani e DNM	Celkom
Obstarávacie náklady						
k 1. januára 2013	2 025	231	-	1 247	307	3 810
Prírastky	369	25	497	273	435	1 599
Nadobudnutie časti podniku	-	548	-	-	-	548
Úbytky	(4)	-	-	(197)	-	(201)
Presuny	300	35	-	386	(721)	-
Kurzové rozdiely	(78)	(17)	-	-	-	(95)
k 31. decembru 2013	2 612	822	497	1 709	21	5 661
k 1. januára 2014	2 612	822	497	1 709	21	5 661
Prírastky	243	-	-	57	322	622
Úbytky	(60)	(25)	-	-	-	(85)
Presuny	75	-	-	263	(338)	-
Kurzové rozdiely	124	4	-	-	-	128
k 31. decembru 2014	2 994	801	497	2 029	5	6 326
Oprávky a pokles hodnoty						
k 1. januára 2013	1 873	129	-	823	-	2 825
Odpisy	272	194	-	344	-	810
Strata z poklesu hodnoty	-	-	-	-	-	-
Zrušené pri vyradení	(4)	-	-	(3)	-	(7)
Presuny	-	-	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	(62)	(11)	-	-	-	(73)
k 31. decembru 2013	2 079	312	-	1 164	-	3 555
k 1. januára 2014	2 079	312	-	1 164	-	3 555
Odpisy	373	207	-	433	-	1 013
Strata z poklesu hodnoty	-	-	-	-	-	-
Zrušené pri vyradení	(42)	(25)	-	(115)	-	(182)
Presuny	-	-	-	-	-	-
Kurzové rozdiely	117	(2)	-	(5)	-	110
k 31. decembru 2014	2 527	492	-	1 477	-	4 496
Zostatková hodnota						
k 31. decembru 2013	533	510	497	545	21	2 106
k 31. decembru 2014	467	309	497	552	5	1 830

Spoločnosť akvizíciou firmy Datsec získala goodwill, ktorý podľa štandardu IAS 36 podlieha každoročnému testu na znehodnotenie.

Pri posudzovaní znehodnotenia goodwillu sa Spoločnosť pozerá na nasledovné indikátory:

- Negatívny vývoj v odvetví
- Pokles trhovej hodnoty
- Rast tržieb menší, než bolo očakávané

Na základe horeuvedených kritérií Spoločnosť prišla k záveru, že v dcérskej spoločnosti ESET Deutschland GmbH nedošlo k znehodnoteniu goodwillu k dátumu 31. december 2014.

14. OBCHODNÉ A OSTATNÉ POHĽADÁVKY

	2014	2013
Obchodné pohľadávky	29 444	25 475
Pohľadávky z finančných derivátov	160	-
Ostatné pohľadávky	4 725	4 535
Mínus: opravná položka na pochybné pohľadávky	(1 987)	(652)
Obchodné a ostatné pohľadávky, netto	32 342	29 358

Priemerná doba splatnosti pohľadávok z predaja softvéru je 30 dní. Spoločnosť vytvorila opravnú položku na pochybné obchodné pohľadávky vo výške 1 987 tis. EUR (2013: 652 tis. EUR), ktoré sa týkajú dcérskej spoločnosti ESET, LLC v USA a týka sa najmä zahraničných zákazníkov mimo USA.

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

Spoločnosť uzavrela pevný termínovaný obchod, kde cieľom je vyrovnať alebo minimalizovať riziko vznikajúce v dôsledku negatívnych pohybov výmenných kurzov. Uzavretým štruktúrovaným forwardom sa Spoločnosť zaistuje na požadovanej úrovni devízového kurzu.

Skupina má vypracovaný systém, ktorý používa jednotne pri hodnotení bonity odberateľov. Pri určení návratnosti obchodných pohľadávok Skupina zvažuje ich úverovú kvalitu ku dňu účtovnej závierky. Bonita klienta sa hodnotí aj keď sa rozhoduje o novom klientovi. Spoločnosť hodnotí pochybné pohľadávky na základe skúsenosti z predchádzajúceho obdobia a analýzy manažmentu.

Skupina pravidelne hodnotí kreditné riziko u svojich zákazníkov na základe ich finančnej situácie. V prípade neplatenia je možné obmedziť alebo úplne zrušiť prístup zákazníka k aktuálnej verzii softvéru, ktorý sa tým stáva nepoužiteľný.

Prehľad vekovej štruktúry obchodných pohľadávok za skupinu bez pohľadávok dcérskych spoločností

	2014	2013
Pohľadávky po lehote splatnosti		
z toho:		
po lehote splatnosti do 30 dní	7 220	6 921
po lehote splatnosti nad 30 – 90 dní	3 326	2 727
po lehote splatnosti nad 90 dní	530	2 240
	3 365	1 954

Skupina má rozhodujúcu sumu obchodných pohľadávok bez rizika alebo s minimálnym kreditným rizikom. Zostatková hodnota pohľadávok sa približuje ich reálnej hodnote.

15. PENIAZE A PEŇAŽNÉ EKVIVALENTY

	2014	2013
Peniaze v hotovosti		
Bankové účty	47	50
Bankové depozity	49 923	40 421
Peňažné prostriedky celkom	129	89
	50 099	40 559

Skupina investuje krátkodobu voľné peňažné prostriedky do bankových depozitov (overnights, money market funds). Zostatkové hodnoty tohto majetku sa približujú ich reálnej hodnote.

16. ODLOŽENÁ DAŇOVÁ POHLÁDÁVKA A ZÁVÄZOK

16.1. Zostatky odloženej dane

	2014	2013
Odložená daňová pohľadávka	45 941	38 925
Odložený daňový záväzok	-	(22)
Celkom	45 941	38 903

16.2. Odložené daňové pohľadávky/(záväzky) v členení podľa dočasných rozdielov:

	Stav k 1. 1. 2014	Účtované do ziskov/ strát	Vykázané v ostatnom komplexnom výsledku hospodárenia	Stav k 31. 12. 2014
Výnosy budúcich období	38 343	3 322	2 933	44 598
Ostatné	560	709	74	1 343
Celkom	38 903	4 031	3 007	45 941
	Stav k 1. 1. 2013	Účtované do ziskov/ strát	Vykázané v ostatnom komplexnom výsledku hospodárenia	Stav k 31. 12. 2013
Výnosy budúcich období	37 742	1 794	(1 193)	38 343
Ostatné	1 150	(1 294)	704	560
Celkom	38 892	500	(489)	38 903

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

17. OBCHODNÉ A OSTATNÉ ZÁVÄZKY

	2014	2013
Obchodné záväzky	6 274	3 757
Záväzky zo zamestnaneckých požitkov	4 631	4 453
Záväzky zo sociálneho zabezpečenia	1 458	1 113
Ostatné daňové záväzky	890	735
Ostatné záväzky	1 357	505
Celkom	14 610	10 563

Skupina má pravidlá, podľa ktorých sa záväzky musia splácať v lehote. Ostatné záväzky sa týkajú najmä daní z pridanej hodnoty.

18. VÝNOSY BUDÚCICH OBDOBÍ

	2014	2013
Počiatočný stav	126 630	113 492
Výnosy bežného roku časovo rozlíšené	117 773	102 792
Rozpustené do výnosov bežného roku	(91 484)	(86 745)
Vplyv kurzových rozdielov	8 149	(2 909)
Konečný stav	161 068	126 630
<i>z toho:</i>		
Výnosy budúcich období krátkodobé	108 348	90 657
Výnosy budúcich období dlhodobé	52 720	35 973

19. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY

Spoločnosť má v operatívnom prenájme kancelárske a prevádzkové priestory v budove Aupark Tower, Einsteinova 24, Bratislava. Nájomná zmluva je uzatvorená na obdobie do 30.6.2020. V prípade predčasného ukončenia nájomnej zmluvy je spoločnosť povinná zaplatiť nájomné počas dvojmesačnej výpovednej lehoty a zmluvnú pokutu za predčasné ukončenie zmluvy o nájme. Výška podmieneného záväzku pri predčasnom ukončení zmluvy o nájme predstavuje 581 255 EUR. Spoločnosť je tiež povinná pri ukončení zmluvy o nájme odstrániť všetky vykonané úpravy a akékoľvek škody. Spoločnosť k 31.12.2014 neodhadla prípadnú výšku súvisiacich nákladov.

Spoločnosť má v operatívnom prenájme nové kancelárske a prevádzkové priestory v budove Aupark Tower Košice, ulica Protifašistických bojovníkov 11, Košice. Nájomná zmluva bola uzatvorená dňa 24.9.2012, pričom nájomný vzťah je dohodnutý na obdobie 1.1.2013 – 30.9.2018. Spoločnosť zložila neodvolateľnú bankovú záruku vo výške trojmesačného nájomného, t.j. 33 744 EUR. V prípade, ak nájom skončí pred uplynutím dohodnutej doby nájmu z dôvodov na strane nájomcu (spoločnosti), prepadá zložená banková záruka v prospech prenajímateľa ako zmluvná pokuta. Spoločnosť je tiež povinná pri ukončení zmluvy o nájme odstrániť všetky vykonané úpravy a akékoľvek škody.

Materská spoločnosť je prostredníctvom svojej organizačnej zložky v Poľsku účastníkom viacerých súdnych sporov v Poľsku. Poľská daňová správa nechce uznať právo na odpočet DPH na vstupe uplatňovaný organizačnou zložkou v Poľsku z nadobudnutých tovarov a služieb. K 31. decembru 2014 predstavuje výška DPH, ktorá je predmetom súdnych sporov s daňovým úradom, sumu 1 938 883 PLN (453 731 EUR). Túto sumu organizačná zložka k 31. decembru 2014 zaúčtovala a vykázala ako pohľadávku dane z pridanej hodnoty, na ktorú podľa predchádzajúceho názoru miestne príslušného daňového úradu nemá nárok. Daňový poradca spoločnosti potvrdil, že poľské DPH predpisy sú v rozpore s legislatívou Európskej únie a porušujú princíp DPH neutrality. Spoločnosť nevytvárala k 31. decembru 2014 žiadne rezervy na záväzok vrátiť DPH v prípade prehratých súdnych sporov, nakoľko právo na odpočet DPH je v danom prípade nespochybniteľné. Ak to bude nevyhnutné, spoločnosť je pripravená obhajovať svoje právo na DPH odpočet aj prostredníctvom súdnych konaní na vyššom stupni.

ESET LLC San Diego je vystavená určitým daňovým rizikám v súvislosti s daňovými priznaniami k dani z príjmov za posledných päť rokov. Tieto riziká súvisia najmä so stanovením a alokáciou výnosov podľa daňovej legislatívy platnej v Kalifornii a mohli by viesť k tomu, že spoločnosť bude musieť opraviť podané daňové priznania týkajúce sa predchádzajúcich období, resp. zaplatiť súvisiace pokuty a úroky, ak sa zistí, že interpretácia daňovej legislatívy zo strany dcérskej spoločnosti nie je konzistentná s interpretáciou daňových úradov. Podľa odhadov spoločnosti by maximálna výška akejkoľvek vyrubenej dane, pokút a úrokov, ktoré sú splatné, nemala prekročiť 2,56 mil. EUR (3,4 mil. USD). Spoločnosť posúdila daňové riziká súvisiace s touto záležitosťou a dospela k záveru, že konečný výsledok je neistý, nakoľko nemožno spoľahlivo odhadnúť konečný výsledok daňovej kontroly zo strany daňových úradov v Kalifornii. Preto nebola v konsolidovanej účtovnej závierke vykázaná žiadna rezerva na prípadnú finančnú stratu.

20. ZÁVÄZKOVÉ VZŤAHY

20.1. Operatívny prenájom

Materská spoločnosť a dcérska spoločnosť v Českej republike majú uzatvorené zmluvy na nájom kancelárskych priestorov. Ročné nájomné platené na základe týchto zmlúv a účtované na účtoch výkazu o komplexnom výsledku hospodárenia je 2 217 tis. EUR (2013: 2 206 tis. EUR).

Materská spoločnosť má zmluvu platnú do roku 2020. Zmluva je vypovedateľná s 2 mesačnou výpovednou lehotou za určitých podmienok, spoločnosť má právo na predĺženie.

Dcérska spoločnosť v Českej republike má nájomnú zmluvu platnú do 17. mája 2016. Nájomná zmluva je za určitých podmienok vypovedateľná tak zo strany prenajímateľa ako i nájomcu.

Skupina nemala k 31. decembru 2014 uzatvorené významné zmluvy na nákup dlhodobého hmotného a nehmotného majetku.

21. SPRIAZNENÉ OSOBY

21.1. Obchodné transakcie

ESET je vlastnený a kontrolovaný fyzickými osobami (pozn. 1.1.). Počas roka sa neuskutočnili žiadne transakcie medzi spoločnosťou a spriaznenými osobami okrem transakcií nižšie:

	2014	2013
Spoločnosť spriaznená prostredníctvom osobného prepojenia - náklady	26	37

Manažment skupiny považuje transakcie so spriaznenými osobami za transakcie uskutočnené podľa obvyklých obchodných podmienok.

Zostatky a transakcie medzi spoločnosťou a jej dcérskymi spoločnosťami, ktoré sú spriaznenými osobami, boli eliminované počas konsolidácie a nie sú uvedené v tejto poznámke.

21.2. Odmeňovanie kľúčového vedenia

	2014	2013
Krátkodobé požitky	3 396	3 145

22. RIADENIE FINANČNÝCH RIZÍK

Súhrnný prehľad o finančných nástrojoch podľa kategórií podľa stavu k 31. decembru:

	Zostatková hodnota		Reálna hodnota	
	2014	2013	2014	2013
Majetok podľa výkazu o finančnej situácii				
Finančný majetok vykázaný				
v amortizovaných nákladoch - pôžičky	226	379	226	379
Obchodné a ostatné pohľadávky	32 342	29 358	32 342	29 358
Peniaze a peňažné ekvivalenty	50 099	40 559	50 099	40 559
Celkom	82 667	70 296	82 667	70 296
Závazky podľa výkazu o finančnej situácii				
Ostatné dlhodobé záväzky	2 288	1 222	2 288	1 222
Obchodné a ostatné záväzky	14 610	10 563	14 610	10 563
Celkom	16 897	11 785	16 897	11 785

Peniaze a peňažné ekvivalenty, obchodné pohľadávky a záväzky a ostatné krátkodobé pohľadávky a záväzky majú zostatkové hodnoty, ktoré sa približujú reálnym hodnotám, pretože sú krátkodobé splatné.

22.1. Riadenie rizík

Skupina je vystavovaná rôznym rizikám, ako je trhové riziko (hlavne riziko menových kurzov) a riziko likvidity. Keďže skupine nečerpala úvery, nie je vystavená úrokovému ani úverovému riziku. Skupina má pravidlá na riadenie týchto rizík a riadenie uskutočňuje ekonomický úsek materskej spoločnosti a finančné úseky dcérskych spoločností.

22.2. Riziko menových kurzov

Skupina pôsobí na medzinárodných trhoch a je vystavená kurzovému riziku z transakcií v cudzích menách pri ich prepočte na funkčnú menu. Riziká vznikajú z budúcich transakcií, zaúčtovaného majetku a záväzkov. EUR je funkčná mena materskej spoločnosti. Spoločnosť má dcérske spoločnosti vykazujúce v 6 odlišných menách (česká koruna, americký dolár, kanadský dolár, singapurský dolár, brazílsky reál, argentínske peso, austrálsky dolár a poľský zlotý). Na zaistenie rizík z pohybov menových kurzov spoločnosť nevyužíva žiadne špeciálne finančné nástroje. Využíva prirodzený hedging regulovaním meny nákupov a predajov. Zhodnocovanie realizuje cez krátkodobé úložky v bankách.

Tieto položky majetku a záväzkov sú denominované v inej mene ako funkčnej, ktorá je pre Skupinu významná

Peňažné prostriedky: USD, CZK, PLN, GBP

Pohľadávky: USD, CZK

Záväzky: USD, CZK

Skupina má tiež pohľadávky a záväzky denominované aj v mene argentínske peso a kanadský dolár. Materská spoločnosť má pohľadávky denominované prevažne vo funkčnej mene euro, ale tiež v amerických dolároch a českých korunách.

Pre analýzu citlivosti boli použité tie isté predpoklady, ako používa interne manažment pre plánovanie a svoju stratégiu riadenia finančných rizík. Vychádza sa pri tom z minulých pohybov, poznania a skúseností o finančných trhoch. Ide o pohyby, ktoré sa považujú za primerane možné v najbližších 12 mesiacoch:

Pohyby vo výmenných kurzoch o 10 % by predstavovali takéto hodnoty:

Mena	Kurz k 31. 12. 2014	Zhodnotenie kurzu o 10 %	Znehodnotenie kurzu o 10 %
CZK/EUR	27,735	30,5085	24,9615
USD/EUR	1,2141	1,3355	1,0927
ARS/EUR	10,605	11,6655	9,5445
BRL/EUR	3,2207	3,5428	2,8986
PLN/EUR	4,2732	4,7005	3,8459
GBP/EUR	0,7789	0,8568	0,7016

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

Na základe analýzy citlivosti vychádza, že ak by sa kurz USD/EUR, CZK/EUR, ARS/EUR, GBP/EUR, BRL/EUR alebo PLN/EUR zvýšil/znížil o 10 % a ostatné premenné by boli bez zmien, bol by dopad do zisku/strát z prekurzovania:

	Znehodnotenie kurzu o 10 %	Zhodnotenie kurzu o 10 %
CZK/EUR	347 tis. EUR	284 tis. EUR
USD/EUR	2 018 tis. EUR	1 651 tis. EUR
ARS/EUR	33 tis. EUR	27 tis. EUR
JPY/EUR	235 tis. EUR	192 tis. EUR
PLN/EUR	112 tis. EUR	91 tis. EUR
GBP/EUR	129 tis. EUR	105 tis. EUR

V analýze sa použil 10 % pohyb v kurze z dôvodov, že pri tejto hranici sa manažment informuje o menovom riziku a prijíma rozhodnutia.

22.3. Výmenné kurzy

Mena	Priemerný výmenný kurz rok 2014	Výmenný kurz k 31. 12. 2014	Priemerný výmenný kurz rok 2013	Výmenný kurz k 31. 12. 2013
USD/EUR	1,329	1,2141	1,328	1,3791
CZK/EUR	27,536	27,735	25,987	27,427
ARS/EUR	10,727	10,605	7,172	8,3270
CAD/EUR	1,467	1,4063	1,369	1,4671
PLN/EUR	4,184	4,2732	4,197	4,1543
BRL/EUR	3,123	3,2207	2,867	3,2576

22.4. Riziko likvidity

Skupina udržiava dostatočný objem peňažných prostriedkov prevažne z vlastných zdrojov. Manažment monitoruje na úrovni Skupiny dostatočnosť likvidnej rezervy na základe predpovede peňažných tokov.

Väčšina obchodných pohľadávok v Skupine sú z predajov zákazníkom mimo SR. V Skupine sa uskutočňuje priebežné hodnotenie bonity a finančných podmienok zákazníkov a v zásade sa nevyžadujú žiadne záruky. Skupina dodáva svoje produkty spôsobom, ktorý umožňuje obmedziť aktualizáciu ich verzií a tie sa stávajú postupne menej využiteľné.

Spoločnosti Skupiny majú svoje vklady a tieto vklady nie sú kryté osobitným poistením. V USA sú kryté poistením cez US Federal Deposit Insurance Corporation (FDIC). Manažment je názoru, že nepoistená čiastka je u finančných inštitúcií, u ktorých sa teraz netreba obávať o solventnosť.

23. RIADENIE KAPITÁLU

Spoločnosť riadi kapitál tak, aby bola schopná vždy nepretržite fungovať ako zdravý podnik. Využíva k tomu vlastný kapitál. Výšku vlastných zdrojov optimalizuje vo vzťahu k ich rozdeľovaniu.

Vlastný kapitál pozostáva zo základného imania, rezervných fondov a nerozdelených minulých výsledkov. Kapitálová štruktúra sa preveruje polročne a súčasne sa hodnotia kapitálové riziká jednotlivých skupín kapitálu. Kapitálová štruktúra sa na základe uvedeného hodnotenia môže upravovať o podiely na zisku, o navýšenie základného imania a pod. Keďže spoločnosť nemá úvery, neprezentuje pomer dlhu voči vlastnému imaniu.

24. UDALOSTI PO DÁTUME VÝKAZU O FINANČNEJ SITUÁCII

Po dni ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, t.j. po 31. decembri 2014 nastali nasledovné významné skutočnosti:

Spoločnosť založila novú obchodnú spoločnosť v provincii Nový Brunswick, zaregistrovanú v Toronte a zároveň premenovala súčasnú pobočku ESET v Montreale. Nová pobočka bude primárne zameraná na distribúciu produktov, a pre existujúcu pobočku sa vybral nový názov vo francúzštine (ESET Recherche Canada Inc).

25. ĎALŠIE DOPLŇUJÚCE INFORMÁCIE DO POZNÁMOK POŽADOVANÉ PODĽA SLOVENSKEJ LEGISLATÍVY

Tieto údaje sa požadujú podľa slovenskej legislatívy nad rámec IFRS údajov – konsolidovaná účtovná závierka. Ďalšie údaje, ktoré sa požadujú, sú obsiahnuté v predchádzajúcich poznámkach.

Vykazujúca jednotka

Spoločnosť ESET, s. r. o. zostavila túto konsolidovanú účtovnú závierku v súlade s IFRS tak, ako boli prijaté v EÚ, ako riadnu konsolidovanú účtovnú závierku na základe slovenského zákona o účtovníctve.

Obchodné meno konsolidujúcej spoločnosti:	ESET, spol. s r.o.
Sídlo:	Einsteinova 24, 851 01 Bratislava
Dátum založenia:	26. júna 1992
Dátum vzniku:	17. septembra 1992
IČO:	31 333 532
DIČO:	2020317068
Počet zamestnancov konsolidovanej skupiny:	988

Konsolidované spoločnosti

Obchodné meno:	ESET, spol. s r.o.
Sídlo:	Bratislava, Slovenská republika Materská spoločnosť
Obchodné meno:	ESET Authentication Technologies, spol. s r.o.
Sídlo:	Bratislava, Slovenská republika Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET software, spol. s r. o.
Sídlo:	Praha, Česká republika Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET, LLC,
Sídlo:	San Diego, California, USA Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET LATINOAMERICA, SRL
Sídlo:	Buenos Aires, Argentína Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET ASIA PTE. LTD.
Sídlo:	Singapur Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET DO BRASIL MARKETING LTDA
Sídlo:	Brazília Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET POLSKA SPÓŁKA Z OGRANICZONA ODPOWIEDZIALNOSCIA
Sídlo:	Poľsko Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET CANADA Inc.
Sídlo:	Kanada Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET RESEARCH Czech Republic s.r.o.
Sídlo:	Česká republika Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET DEUTSCHLAND GmbH
Sídlo:	Nemecko Dcérska spoločnosť
Obchodné meno:	ESET SOFTWARE AUSTRALIA PTY, LTD.
Sídlo:	Austrália Dcérska spoločnosť

**POZNÁMKY KU KONSOLIDOVANEJ ÚČTOVNEJ ZÁVIERKE
ZA ROK, KTORÝ SA SKONČIL 31. DECEMBRA 2014
(v tisícoch EUR, ak nie je uvedené inak)**

Konečná konsolidujúca spoločnosť

Obchodné meno: ESET, spol. s r.o.
Sídlo: Bratislava, Slovenská republika

Konsolidujúce spoločnosti, u ktorých sú uložené konsolidované účtovné závierky

Obchodné meno: ESET, spol. s r.o.
Sídlo: Bratislava, Slovenská republika
Adresa registrového súdu: Obchodný register Okresného súdu Bratislava I., oddiel: Sro, vložka číslo: 3586/B

Vykazujúca jednotka nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom v žiadnej spoločnosti.

Konateľmi spoločnosti k 31. decembru 2014 sú:

Rudolf Hrubý
Peter Paško
Miroslav Trnka

Do dňa zostavenia tejto konsolidovanej účtovnej závierky k zmene nedošlo.

Ostatné údaje za skupinu:

- Materská spoločnosť a dcérske spoločnosti majú poistený hmotný majetok.
- Dlhodobý nehnuteľný majetok, ktorý nie je zapísaný v katastri ku dňu schválenia účtovnej závierky na zverejnenie (a využíva sa) – žiadny.
- Majetok obstaraný v privatizácii s uvedením jeho obstarávacej ceny – žiadny.
- Záväzky zo sociálneho fondu, začiatkový stav, tvorba, čerpanie, stav na konci účtovného obdobia za spoločnosť:

	2014	2013
Stav k 1. januáru	403	692
+ tvorba na ťarchu nákladov	164	149
+ prevod z ostatných fondov	-	-
- čerpanie	462	438
- prevod na fondy zo zisku	-	-
Stav k 31. decembru	105	403

Zostavené dňa:

11. mája 2015

**Podpisový záznam člena
štatutárneho orgánu
účtovnej jednotky alebo
fyzickej osoby, ktorá je
účtovnou jednotkou:**

**Podpisový záznam osoby
zodpovednej
za zostavenie účtovnej
závierky:**

**Podpisový záznam
osoby zodpovednej
za vedenie účtovníctva:**

Schválené dňa:

28.05.2015



